

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ОАО «РБК» ЗА 2013 ГОД

Данные пояснения являются неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «РБК» (далее «Компания») за 2013 год. Бухгалтерская (финансовая) отчетность ОАО «РБК» за 2013 год утверждена Генеральным директором 28.04.2014 г.

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМПАНИИ

Полное наименование организации: Открытое акционерное общество «РБК». Краткое наименование организации: ОАО «РБК».

С момента образования организации, т.е. с 14.05.2005 г., по 03.08.2010 г. - Закрытое акционерное общество «РБК-ТВ Москва».

04.08.2010 г. Закрытое акционерное общество «РБК-ТВ Москва» было преобразовано в Открытое акционерное общество «РБК-ТВ Москва» на основании Протокола №3 Внеочередного общего собрания акционеров Закрытого акционерного общества «РБК-ТВ Москва» от 26.07.2010 г. - свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ 77№013678713 от 04.08.2010 г. Устав ОАО «РБК-ТВ Москва» (Новая редакция №3) зарегистрирован 04.08.2010 г.

С 17.02.2011 г. Открытое акционерное общество «РБК-ТВ Москва» было переименовано в Открытое акционерное общество «РБК» на основании Протокола №7 Внеочередного общего собрания акционеров Открытого акционерного общества «РБК-ТВ Москва» от 13.12.2010 г. – свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ 77 №012228604 от 17.02.2011 г. Устав ОАО «РБК» (Новая редакция №5) зарегистрирован 17.02.2011 г.

Юридический адрес: 117393, Россия, г. Москва, ул. Профсоюзная, д.78.

Расчетный счет № 40702810500014236623 в ЗАО ЮНИКРЕДИТ БАНК, г. Москва.

БИК 044525545, к/счет № 30101810300000000545

Свидетельство о государственной регистрации организации 77 №006663025 выдано 14.05.2005 г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №46 по г. Москве. ОГРН 1057746899572.

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе 77 №006663026 от 14.05.2005 г.

ИНН 7728547955; КПП 772801001

Состав акционеров компании на 01.01.2011 г.:

- AD NET Limited - 49% уставного капитала,
- Pragma Limited - 51% уставного капитала.

Состав акционеров компании на 31.12.2011 г.:

- Pragma Limited - 51% уставного капитала,
- Remedy Trade Limited (Ремеди Трейд Лимитед) - 7,07% уставного капитала,
- АО «Полнос Золото» - 5,6% уставного капитала,
- прочие - 36,3% уставного капитала.

Состав акционеров компании на 31.12.2012 г.:

- Pragma Limited - 53% уставного капитала,
- АО «Полус Золото» - 5% уставного капитала,
- прочие - 42% уставного капитала.

Состав акционеров компании на 31.12.2013 г.:

- Pragma Limited – 57.05% уставного капитала,
- прочие – 42.95 % уставного капитала.

Акции Компании оплачены полностью.

Распоряжением ЗАО «ФБ ММВБ» от 20.12.2010 г. №1325-р принято решение о допуске к торгам в процессе обращения без прохождения процедуры листинга путем включения в раздел «Перечень внесписочных ценных бумаг» списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ЗАО «ФБ ММВБ» акций обыкновенных ОАО «РБК-ТВ Москва» (Государственный регистрационный номер выпуска - 1-02-56413-Н от 01.11.2010 г.).

В соответствии с правилами допуска ценных бумаг к торгам ОАО «РТС», с 19.01.2011 г. обыкновенные акции номинальной стоимостью 0,00064 руб. ОАО «РБК-ТВ Москва» допущены к торгам в разделе Списка «Ценные бумаги, допущенные к торгам без прохождения процедуры листинга» ОАО «РТС».

В 2012 году была проведена дополнительная эмиссия акций в количестве 46 740 385 шт., на основании Решения о дополнительном выпуске ценных бумаг, утвержденного решением Совета директоров ОАО «РБК», принятым 28.10.2011 г., Протокол №29 от 28.10.2011 г.

Общая номинальная стоимость акций для дополнительной эмиссии составила 30 тыс. рублей. Государственная регистрация дополнительного выпуска акций произошла 19.01.2012 г.

Акции были размещены путем открытой подписки. Дата начала размещения акций 18.05.2012 г. Акции были приобретены компаниями Pragma Limited, CREDIT SUISSE, Foesta Limited, Mutual Fund Evli Greater Russia, Tartuna Investment Holdings Limited. Уведомление об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг зарегистрирован 20.06.2012 г. Новая редакция устава общества зарегистрирована 10.08.2012 г.

В результате уставный капитал общества составил 234 тыс. рублей, добавочный капитал общества составил на 31.12.2013 г. 3 454 990 тыс. рублей.

Основной вид деятельности с 18.07.2012 г.: Деятельность холдинг-компаний в области финансового посредничества. ОКВЭД 65.23.5. Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серия 77 № 015844980 от 18.07.2012 г.

Виды деятельности в 2013 году:

- предоставление займов под проценты,
- размещение денежных средств на депозитных счетах,
- продажа доли в уставном капитале общества,
- предоставление нежилых помещений в субаренду.

ОАО «РБК» не осуществляет торговлю подакцизными товарами.

Средняя численность работающих в 2013 году - 20 (Двадцать) человек.

Средняя численность работающих в 2012 году - 23 (Двадцать три) человека.

Средняя численность работающих в 2011 году - 23 (Двадцать три) человека.

Контрагентами организации являются российские и иностранные компании.

Экономическая деятельность компании осуществляется в Российской Федерации. В связи с тем, что законодательство и нормативные документы, влияющие на экономическую ситуацию в Российской Федерации подвержены частым изменениям, активы и операции Компании могут подвергнуться риску в случае ухудшения политической и экономической ситуации.

Генеральный директор: Лаврухин Сергей Александрович - до 05.11.2013 г.; Сауер Дерк Эрик - с 06.11.2013 г. на основании решения Совета Директоров ОАО «РБК» от 05.11.2013 г. Протокол №66 от 05.11.2013 г.

Главный бухгалтер: Васильева Светлана Витальевна - до 19.08.2013 г.; Алёхина Марина Валерьевна - с 20.08.2013 г.

Члены совета директоров:

1. Сауер Дерк Эрик – председатель с 17.12.2012 г. на основании решения Совета Директоров ОАО «РБК» от 17.12.2012 г. Протокол № 52 от 19.12.2012 г. до 05.11.2013 г. на основании решения Совета Директоров ОАО «РБК» от 05.11.2013 г. Протокол №66 от 05.11.2013 г.,
2. Сенько Валерий Владимирович - председатель с 06.11.2013 г. на основании решения Совета Директоров ОАО «РБК» от 05.11.2013 г. Протокол №66 от 05.11.2013 г.,
3. Мясникова Елена Ольгердовна,
4. Сальникова Екатерина Михайловна,
5. Шарлье Кристоф Франсуа,
6. Лаврухин Сергей Александрович,
7. Подсыпанин Сергей Сергеевич,
8. Осборн Нил,
9. Черкасов Марат Нариманович.

Коллегиальный орган:

1. Лаврухин Сергей Александрович – до 05.11.2013 г.,
2. Масенков Вячеслав Викторович – до 12.04.2013 г.,
3. Микаберидзе Георгий Александрович с 13.04.2013 г. на основании решения Совета Директоров ОАО «РБК» от 12.04.2013 г. Протокол №55 от 12.04.2013 г.,
4. Лукин Сергей Юрьевич – до 05.07.2013 г.,
5. Любимов Александр Михайлович с 06.07.2013 г. на основании решения Совета директоров ОАО «РБК» от 05.07.2013 г. Протокол № 61 от 08.07.2013 г.,
6. Поволоцкий Станислав Александрович,
7. Шишков Евгений Владимирович.

На основании решения Совета директоров ОАО «РБК» от 05.11.2013 г. Протокол №66 от 05.11.2013 г. полномочия действующего состава Правления были прекращены и избрано новое Правление в составе:

1. Сауер Дерк Эрик,
2. Мясникова Елена Ольгердовна,
3. Молибог Николай Петрович,
4. Эрландц Мария Владимировна,
5. Любимов Александр Михайлович.

Форма расчетов безналичная.

Автомобильного транспорта на балансе Компании нет.

ОАО «РБК» не имеет объекта налогообложения по следующим видам налогов:

1. Акциз,
2. Сбор за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов,
3. Налог на добычу полезных ископаемых,
4. Транспортный налог,
5. Налог на игорный бизнес,
6. Платежи за пользование природными ресурсами,
7. Плата за пользование водными объектами,
8. Сельскохозяйственный налог,
9. Земельный налог.

ОАО «РБК» арендует нежилое помещение под офис по Договору №Д-30/1004 от 20.09.2010 г. (Дополнительное соглашение №Д-30/372 от 22.04.2011 г.). Адрес арендуемого помещения: 117393, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 78. Арендодатель: ОАО «НИИАА». Площадь арендуемого помещения 1 826 квадратных метров. Срок действия договора аренды 31.07.2015 г. Сумма ежемесячной арендной платы за аренду помещений до 01.07.2013 г. составляла 1 210 тыс. рублей., с 01.07.2013 г. составляет 1 560 тыс. рублей.

2. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ КОМПАНИИ

Бухгалтерский учет велся в соответствии с федеральным законом РФ от 21.11.2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", в редакции Федерального закона от 28.06.2013 г. № 134-ФЗ; положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. N 34н (в редакции от 24.12.2010 г.); положением по бухгалтерскому учету "Учетная политика организаций" (ПБУ 1/2008), утвержденного приказом Минфина РФ от 06.10.2008 г. N 106н в редакции изменений от 18.12.2012 г. № 164н) и Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утвержденных приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. N 94н (в редакции от 08.11.2010 г. № 142н).

Ведение бухгалтерского учета и налогового учета ОАО «РБК» осуществляется с применением программы «1С: Предприятие».

Инвентаризация проводится в соответствии с «Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» утвержденными Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 г. №49, в редакции от 08.11.2010 г. №142н.

Инвентаризация основных средств, финансовых вложений, дебиторской и кредиторской задолженности и прочих активов и обязательств проведена по состоянию на 31.12.2013 г.

На балансе ОАО «РБК» в 2013 году числится один нематериальный актив: домен rbcholding.ru с неопределенным сроком полезного использования. В бухгалтерском учете амортизация не начисляется. В налоговом учете затраты списываются единовременно на уменьшение налогооблагаемой прибыли.

В 2013 году ОАО «РБК» не производило расходов на НИОКР.

2.1. Учет основных средств

Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации). В первоначальную стоимость основных средств включаются фактические затраты на доставку объектов и доведение их до состояния, пригодного к использованию.

Активы, в отношении которых выполняются условия, отвечающие критериям основных средств, предусмотренным п. 4 ПБУ 6/01, и стоимостью не более 40 000 руб. за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов («МПЗ»).

Начисление амортизации по объектам основных средств производится линейным способом исходя из первоначальной стоимости или текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки) объектов основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта. Применение линейного способа начисления амортизации производится в течение всего срока полезного использования объекта.

Фактические затраты на текущий и капитальный ремонты объектов основных средств относятся на расходы, связанные с производством и реализацией того периода, в котором они произведены.

Стоимость объекта основных средств, который выбывает или не способен приносить Компании экономические выгоды (доход) в будущем, подлежит списанию с бухгалтерского учета.

Доходы и расходы от выбытия и реализации основных средств отражаются в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

2.2. Учет финансовых вложений

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признавать сумму фактических затрат организации на их приобретение, за исключением НДС и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах).

Фактические затраты на приобретение активов в качестве финансовых вложений принимаются к учету согласно перечню, приведенному в ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений», утвержденного Приказом Минфина РФ от 10.12.2002 г. № 126н (в редакции Приказа Минфина РФ от 27.04.2012 г. № 55н).

В случае несущественности величины прочих затрат, кроме сумм, уплачиваемых в соответствии с договором продажи (если они составляют до 5% от сумм, уплачиваемых в соответствии с договором продавцу) при приобретении финансовых вложений принимаются к учету в качестве операционных расходов.

Первоначальной стоимостью ценных бумаг, полученных организацией безвозмездно, признается:

- их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанная в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг;
- сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи полученных ценных бумаг на дату их принятия к бухгалтерскому учету – для ценных бумаг, по которым организатором торговли на рынке ценных бумаг не рассчитывается рыночная цена.

Для определения текущей рыночной стоимости финансовых вложений в бухгалтерском учете используется информация о рыночной цене российских организаторов торговли на рынке ценных бумаг.

Для целей последующей оценки финансовые вложения подразделяются на две группы:

- финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;
- финансовые вложения, по которым их текущая рыночная стоимость не определяется.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного периода по

текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. Указанная корректировка производится ежемесячно.

В случае, если по объекту финансовых вложений, ранее оцениваемому по текущей рыночной стоимости, на отчетную дату текущая рыночная стоимость не определяется, такой объект финансовых вложений отражается в бухгалтерской отчетности по стоимости его последней оценки.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерском учете на отчетную дату по первоначальной стоимости.

Проверка на обесценение финансовых вложений производится не реже одного раза в год по состоянию на 31 декабря отчетного года.

По долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью равномерно относится на финансовые результаты.

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость оценивается по первоначальной стоимости каждой единицы.

2.3. Учет материально-производственных запасов

При организации учета материально-производственных запасов организация руководствуется ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов», утвержденным приказом Минфина РФ от 09.06.2001 г. № 44н., в редакции от 25.10.2010 г. № 132н, а также «Методическими указаниями по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов», утвержденными Приказом Минфина РФ от 28.12.2001 г. № 119н (в редакции от 24.12.2010 г. № 186н).

Приобретенные материалы принимаются к учету по фактической себестоимости.

Списание материалов производится по средней себестоимости.

2.4. Доходы

К доходам от основной деятельности относятся доходы от оказания услуг, выполнения работ. Все доходы, не связанные с осуществлением обычных видов деятельности, учитываются как прочие доходы.

Выручка отражается в учете на момент перехода права собственности на товары (работы, услуги) на основании первичных документов. При организации учета доходов организация руководствуется ПБУ 9/99 «Доходы организации».

2.5. Расходы

В целях управления затратами и формирования себестоимости продукции организован синтетический и аналитический учет расходов по обычным видам деятельности. При организации учета расходов организация руководствуется ПБУ 10/99 «Расходы организации». Все расходы, не связанные с осуществлением обычных видов деятельности, учитываются как прочие расходы.

К управленческим расходам относятся:

- расходы на списание активов стоимостью ниже лимита,
- расходы на оплату труда сотрудников, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и взносы от несчастных случаев и проф. заболеваний,
- отчисления на социальные нужды по трудовым договорам,

- командировочные расходы,
- расходы на телематические услуги,
- расходы на аренду нежилого помещения,
- расходы по регистрации и приобретению доменов,
- расходы на аудиторские услуги, юридические, информационные и консультационные услуги и т.д.

Себестоимость продаж включает в себя:

- расходы на аренду нежилого помещения.

Резервы создаются в связи с существующими на отчетную дату обязательствами организации, по которым существует неопределенность в отношении их величины либо срока исполнения, суммы резерва относятся на счет 91 «Прочие доходы и расходы».

Резервы под снижение стоимости материальных ценностей не создаются.

Резервы сомнительных долгов по расчетам с другими предприятиями и организациями создаются отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте».

Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте списываются на финансовый результат деятельности компании как прочие доходы и расходы по мере их принятия к бухгалтерскому учету.

2.6. Изменения в учетной политике

В 2013 году Компания не вносила изменения в учетную политику.

2.7. Исправления ошибок в бухгалтерском учете и отчетности

В 2013 году Компания не вносила корректировки в бухгалтерскую отчетность в отношении предшествующих отчетных периодов.

3. РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ СТАТЕЙ ОТЧЕТНОСТИ

3.1. Дебиторская задолженность

Долгосрочная дебиторская задолженность - это дебиторская задолженность, полученная по договорам уступки прав требования (цессии) от компаний Pintoleza Holdings Limited и ЗАО «РБК ХОЛДИНГ» и проценты по выданным долгосрочным займам. Она составляет 2 855 382 тыс. рублей.

Долгосрочная дебиторская задолженность в 2013 году состоит из:

	тыс. руб.		
	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Проценты по долгосрочным займам	1 069 884	1 815 286	694 713
Прочая долгосрочная дебиторская задолженность	1 785 498	1 745 041	2 037 096
Итого	2 855 382	3 560 327	2 731 809

Краткосрочная дебиторская задолженность - это задолженность, полученная по договорам уступки прав требования (цессии) от компаний Pintoleza Holdings Limited и ООО «ИПК Медиа Продакшн». Сумма краткосрочной дебиторской задолженности составляет 3 382 146 тыс. рублей.

Краткосрочная дебиторская задолженность в 2013 году состоит из:

	тыс. руб.		
	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность	3 378 850	3 434 451	3 004 729
Авансы выданные	3 296	6 657	3 752
Проценты, начисленные по депозитам в ОАО АКБ «МФК»	-	-	356
Итого	3 382 146	3 441 108	3 008 837

По договору залога акций от 17.06.2011 г., заключенному между ОАО «РБК» в качестве залогодержателя и Trafford Inc. в качестве залогодателя, были получены в залог акции ОАО «РБК» в количестве 9 486 000 штук.

Стоимость залога 46 276 тыс. долларов США, что по курсу Центрального Банка РФ на 28.06.2011 г. составляло 1 311 831 тыс. рублей. Залог получен в обеспечение договора займа от 10.10.2008 г., заемщиком по которому является Pralberto Limited. На основании Договора Новации №1 от 09.09.2013 г. Pralberto Limited осуществляет новацию Кредитного договора компании Trafford Inc. и отчуждает компании Trafford Inc. все свои обязательства, права, выгоды и интересы по Кредитному договору, а Trafford Inc. принимает новацию при условии соблюдения положений настоящего Договора. На основании Договора Новации №2 от 09.09.2013 г. Trafford Inc. осуществляет новацию Кредитного договора компании KARUTA INVESTMENTS LTD и отчуждает компании KARUTA INVESTMENTS LTD все свои обязательства, права, выгоды и интересы по Кредитному договору.

Договор залога акций от 17.06.2011 г. между KARUTA INVESTMENTS LTD и ОАО «РБК» расторгнут 29.10.2013 г.

Вся дебиторская задолженность, за исключением задолженности Trigale Investments Limited в сумме 243 571 тыс. рублей, это задолженность по операциям со связанными сторонами. Она раскрыта в п. 3.11. Сведения о связанных сторонах.

3.2. Курсовые разницы

Курс Центрального банка РФ, действующего на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности:

- Курс доллара, действовавший на 31.12.2011 г. равен 32,1961 рублей.
- Курс евро, действовавший на 31.12.2011 г. равен 41,6714 рублей.
- Курс доллара, действовавший на 31.12.2012 г. равен 30,3727 рублей.
- Курс евро, действовавший на 31.12.2012 г. равен 40,2286 рублей.
- Курс доллара, действовавший на 31.12.2013 г. равен 32,7292 рублей.
- Курс евро, действовавший на 31.12.2013 г. равен 44,9699 рублей.

Величина курсовых разниц, отнесенных на счета учета финансовых результатов:

Сумма отрицательных курсовых разниц – 1 618 766 тыс. рублей.

Сумма положительных курсовых разниц – 1 531 100 тыс. рублей.

Курсовые разницы отражаются свернуто в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов или прочих расходов.

3.3. Информация о доходах и расходах

Управленческие расходы в 2013 году:

тыс. руб.

Виды управленческих расходов	2013 г.	2012 г.
Оплата труда	(78 264)	(58 598)
Юридические, информационные, консультационные услуги	(22 445)	(1 808)
Аудиторские услуги	(13 570)	(21 526)
Отчисления на соц. нужды по трудовым договорам	(9 308)	(8 652)
Аренда офиса	(7 347)	(12 004)
Добровольное страхование	(2 559)	(1 213)
Расходы на коммунальные услуги	(1 687)	(3 652)
Резерв по отпускам	(1 358)	(833)
Расходы на охрану помещения	(1 020)	(85)
Расходы на ремонт помещения	(615)	(167)
Расходы на сотовую связь	(536)	(165)
Расходы на подготовку и переподготовку кадров	(229)	
Командировочные расходы	(206)	-
Расходы на проезд	(188)	(172)
Амортизация основных средств	(131)	(55)
Расходы на гостиницу	(112)	(47)
Расходы на содержание офисного оборудования и инвентаря	(106)	(85)
Представительские расходы	(91)	-
Расходы на периодические издания	(51)	(46)
Активы стоимостью ниже лимита	(48)	(341)
Суточные	(24)	(26)
Услуги телематические	(22)	(11)
Расходы на программное обеспечение	(19)	(7)
Прочие расходы	(16)	(9)
Расходы на канцтовары	(14)	(52)
Визовое обслуживание	(9)	-
Ремонт основных средств	(8)	-
Государственные пошлины и налог на имущество	(7)	(47)
Услуги по регистрации, приобретение доменов	(6)	(2)
Расходы на уборку помещения	(3)	(194)
Добровольный взнос в общественную организацию	-	(400)
Расходы по набору работников	-	(25)
Итого	(139 999)	(110 222)

Прочие доходы в 2013 году:

тыс. руб.

Виды прочих доходов	2013 г.	2012 г.
Продажа доли в уставном капитале общества	18 000	271 766
Выручка от сдачи помещения в субаренду	9 776	2 823
Курсовые разницы	572	48 427
Списанная кредиторская задолженность	5	-
Продажа векселя	-	17 383
Отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса	-	515
Переоценка ценных бумаг	-	405
Консультационные услуги	-	136
Итого	28 353	341 455

Прочие расходы в 2013 году:

тыс. руб.

Виды прочих расходов	2013 г.	2012 г.
Курсовые разницы	(88 215)	(539)
Доходы/расходы от участия в уставных капиталах	(18 000)	(552)
Расходы на аренду помещения	(9 575)	(2 136)
Резерв по долгам	(8 625)	-
Выплаты членам Совета директоров	(3 277)	(4 700)
Списанная дебиторская задолженность	(844)	-
Расходы на проведение собраний акционеров	(396)	(1 114)
Услуги банков по текущей деятельности	(289)	(330)
Расходы по депозитарным услугам	(87)	(83)
Штрафы, неустойки, пени	(87)	(2)
Отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса	(25)	-
Установка и эксплуатация системы «клиент-банк»	(3)	(9)
Услуги банков по валютному контролю	(2)	(112)
Продажа векселя	-	(17 383)
Расходы на организацию выпуска собственных ценных бумаг	-	(9 783)
Переоценка ценных бумаг	-	(1 405)
Прибыль и убытки прошлых лет, не принимаемые для налогообложения	-	(666)
Итого	(129 425)	(38 814)

Проценты к получению в 2013 году:

тыс. руб.

Виды процентов к получению	2013 г.	2012 г.
Проценты по выданным займам	228 438	270 268
Проценты на остаток денежных средств на счете	1 457	1 125
Проценты по депозитам		6 662
Итого	229 895	278 055

Проценты к уплате в 2013 году:

тыс. руб.

Виды процентов к уплате	2013 г.	2012 г.
Проценты по полученным кредитам	(432 240)	(420 474)
Проценты по полученным займам	(54 357)	(39 821)
Итого	(486 597)	(460 295)

3.4. Внеоборотные активы

На балансе ОАО «РБК» на 31.12.2013 году числится один нематериальный актив: домен rbcholding.ru с неопределенным сроком полезного использования, первоначальная стоимость

которого составляет 0,5 тыс. руб. В бухгалтерском учете амортизация на данный нематериальный актив не начисляется.

На балансе ОАО «РБК» на 31.12.2013 г. числятся основные средства, первоначальная стоимость которых составляет 638 тыс. рублей. Остаточная стоимость основных средств на 31.12.2013 г. составляет 444 тыс. рублей.

Амортизация по основным средствам начислялась линейным методом и составила 131 тыс. рублей за 2013 год.

3.5. Долгосрочные финансовые вложения

В качестве долгосрочных финансовых вложений в бухгалтерском балансе за 2013 год указаны акции и доли в уставных капиталах дочерних и зависимых обществ, выданные займы (срок погашения займов более года).

Виды финансовых вложений	тыс. руб.		
	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Займы выданные	2 900 487	3 036 507	3 142 975
Вклады в уставные капиталы	1 237 264	276 373	258 915
Прочие финансовые вложения	2 501	80 760	120 181
Итого	4 140 252	3 393 640	3 522 071

В 2013 году было выдано долгосрочных займов в рублях на сумму 87 200 тыс. рублей. В течение 2013 года было возвращено займов на сумму 119 397 тыс. рублей. Общая стоимость выданных долгосрочных займов в рублях на 31.12.2013 г. составляет 452 343 тыс. рублей.

В 2011 году был выдан займ Pintoleza Holdings Limited по договору №69-1109/01 от 02.09.2011 г. на сумму 500 тыс. долларов США двумя траншами. Процентная ставка по займу составляет 7% годовых. Срок возврата займа 31.08.2016 г. Остаток задолженности по этому займу на 31.12.2013 г. составляет 500 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ составляет 16 365 тыс. рублей.

В 2010 году был выдан займ Pintoleza Holdings Limited по договору б/н от 04.05.2010 г. на сумму 280 000 тыс. долларов США. Процентная ставка по займу составляет 7% годовых. Срок возврата займа 06.05.2015 г. Остаток задолженности по этому займу на 31.12.2013 г. составляет 77 612 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ составляет 2 431 779 тыс. рублей.

Уменьшение суммы данного займа в 2013 году на 5 910 тыс. долларов произошло за счет частичных возвратов займа на расчетный счет Компании.

Всего долгосрочных займов на 31.12.2013 г. 2 900 487 тыс. рублей.

Также в качестве долгосрочных финансовых вложений учитываются права на долгосрочную дебиторскую задолженность, уступленную компании ОАО «РБК» по договорам уступки права требования (цессии) в сумме 2 501 тыс. руб. Данный актив признан в качестве финансовых вложений, т.к. предполагает получение экономических выгод в будущем в виде процентного дохода.

Всего долгосрочные финансовые вложения на 31.12.2013 г. составили 4 140 252 тыс. рублей.

В 2010 году часть долгосрочных финансовых вложений была передана в залог E.M.I.S. Finance B.V. в качестве обеспечения по кредитному Договору б/н от 27.04.2010 г.

В залог были переданы доли в уставных капиталах ООО «Бизнес Пресс», ООО «Глобал Медиа Солюшенс», ООО «ЭдЛайн», ООО «Синьюс.ру», а также акции «ЗАО «Росбизнесконсалтинг» общей стоимостью 22 712 тыс. рублей.

В 2011 году были приобретены акции ЗАО «РБК-ТВ», находящиеся в залоге у E.M.I.S. Finance B.V. в качестве обеспечения по кредитному Договору б/н от 27.04.2010 г. Номинальная стоимость приобретенных акций составила 180 тыс. рублей.

Всего на 31.12.2013 г. сумма переданного обеспечения составляет 22 892 тыс. рублей.

Вклады в уставные капиталы:

	тыс. руб.		
	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Долгосрочные финансовые вложения	369 982	362 937	345 479
<i>в том числе вложения в ЗАО «Юртел»</i>	<i>113 850</i>	<i>113 850</i>	<i>113 850</i>
Резерв под обесценение финансовых вложений	(86 564)	(86 564)	(86 564)
Итого вклады в уставные капиталы	283 418	276 373	258 915
<i>в том числе вложения в ЗАО «Юртел»</i>	<i>27 286</i>	<i>27 286</i>	<i>27 286</i>

В 2013 году была приобретена доля в уставном капитале ООО «ИД Наши деньги» на сумму 45 тыс. рублей, ООО «РБК Медиа» на сумму 25 000 тыс. рублей и ООО «Технософт» на сумму 0,1 тыс. рублей.

В 2013 году выбыла ООО «Небанковская кредитная организация «Электронная платежная система» на общую сумму 18 000 тыс. рублей.

В 2012 году была приобретена доля в уставном капитале ООО «РБК Мани ИТЦ» на сумму 10 тыс. рублей. Также в 2012 году было учреждено ООО «Небанковская кредитная организация «Электронная платежная система», уставной капитал был оплачен полностью в сумме 18 000 тыс. рублей.

В 2012 году выбыли доли в уставных капиталах ООО «РБК Мани», ООО «Инновация» на общую сумму 552 тыс. рублей.

В 2011 году были приобретены доли в уставных капиталах ООО «Бизнес Пресс СПб», ООО «Компания года», ООО «РБК Медиа» на общую сумму 4 210 тыс. рублей.

В 2011 году также были приобретены акции дочерних и зависимых обществ ЗАО «РБК-ТВ», ЗАО «Форвард» на общую сумму 111 919 тыс. рублей.

В 2009 году был создан резерв под обесценение акций ЗАО «ЮРТЕЛ» в сумме 86 564 тыс. рублей.

3.6. Краткосрочные финансовые вложения

В качестве краткосрочных финансовых вложений в бухгалтерском балансе за 2013 год указаны выданные займы в рублях и приобретенные права на краткосрочную дебиторскую задолженность по договорам уступок прав требований (цессии).

	тыс. руб.		
Виды финансовых вложений	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Предоставленные займы	141 864	97 163	139 600
Прочие финансовые вложения	106 652	39 443	2 461
Депозитные вклады	-	-	319 000
Итого	248 516	136 606	461 061

Сумма прочих финансовых вложений на 31.12.2013 г. составила 106 652 тыс.рублей. Прочие финансовые вложения включают в себя займы, выданные Gattico Holding Ltd и Edi S Press Holding Limited.

В 2011 году был выдан краткосрочный займ на сумму 139 600 тыс. рублей. Заемщик ЗАО «РБК-ТВ». Процентная ставка по займу 6,25% годовых. В 2013 году срок договора был продлен до 14.02.2014 г. Займ был частично погашен в 2012 на сумму 48 637 тыс. рублей и в 2013 на сумму 41 299 тыс. рублей. Сумма начисленных процентов по этому договору за 2013 год составила 4 542 тыс. рублей. Сумма погашенных процентов по этому договору за 2013 составила 6 117 тыс. рублей.

В 2012 году был выдан краткосрочный займ на сумму 6 200 тыс. рублей. Заемщик ООО «Огород». Процентная ставка по займу 9% годовых. Срок договора 30.05.2013 г. В 2013 году срок договора был продлен до 30.05.2014 г. Сумма начисленных процентов по этому договору за 2013 год составила 558 тыс. рублей.

В 2013 году был выдан краткосрочный займ на сумму 86 000 тыс. рублей. Заемщик ЗАО «РСИЦ». Процентная ставка по займу 10 % годовых. Срок договора 28.11.2014 г. В 2013 году займ был частично погашен на сумму 20 000 тыс. рублей. Сумма начисленных процентов по этому договору за 2013 год составила 1 907 тыс. рублей.

В 2013 году был выдан краткосрочный займ на сумму 20 000 тыс. рублей. Заемщик ЗАО «РСИЦ». Процентная ставка по займу 10 % годовых. Срок договора 28.10.2014 г. Сумма начисленных процентов по этому договору за 2013 год составила 321 тыс. рублей.

Сумма краткосрочных предоставленных займов на 31.12.2013 г. составила 141 864 тыс. рублей.

Всего сумма краткосрочных финансовых вложений на 31.12.2013 г. составила 248 516 тыс. рублей.

3.7. Долгосрочные обязательства

Долгосрочные обязательства в 2013 году:

Вид обязательства	тыс. руб.		
	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Кредит E.M.I.S. Finance	6 601 709	-	6 494 179
Облигации	690 000	690 000	690 000
Проценты по кредиту	612 433	-	296 945
НКД по облигациям	41 593	30 280	18 937
Займы	18 000	18 000	-
Итого	7 963 735	738 280	7 500 061

1) Облигационные займы на сумму 690 000 тыс. рублей:

– Решение о выпуске ценных бумаг от 15.03.2010 г. Облигации выпуска №4-01-56413-Н. Номинальная стоимость одной облигации равна 1 (Один) рубль. Количество облигаций данного выпуска 115 000 000 шт. Сумма выпуска 115 000 тыс. рублей. Срок погашения: 1820-й день с даты размещения. Задолженность по накопленному купонному доходу является краткосрочным обязательством.

– Решение о выпуске ценных бумаг от 15.03.2010 г. Облигации выпуска №4-02-56413-Н. Номинальная стоимость одной облигации равна 1 (Один) рубль. Количество облигаций данного выпуска 115 000 000 шт. Сумма выпуска 115 000 тыс. рублей. Срок погашения: 1820-й день с даты размещения. Задолженность по накопленному купонному доходу является краткосрочным обязательством.

– Решение о выпуске ценных бумаг от 15.03.2010 г. Облигации выпуска №4-03-56413-Н. Номинальная стоимость одной облигации равна 1 (Один) рубль. Количество облигаций данного выпуска 115 000 000 шт. Сумма выпуска 115 000 тыс. рублей. Срок погашения: 1820-й день с

даты размещения. Задолженность по накопленному купонному доходу является краткосрочным обязательством.

– Решение о выпуске ценных бумаг от 15.03.2010 г. Облигации выпуска №4-04-56413-Н. Номинальная стоимость одной облигации равна 1 (Один) рубль. Количество облигаций данного выпуска 115 000 000 шт. Сумма выпуска 115 000 тыс. рублей. Срок погашения: 2912-й день с даты размещения. В 2013 году проценты начислялись по ставке 3,27% годовых. Сумма начисленного НКД в 2013 году по данному выпуску составила 3 771 тыс. рублей. НКД по данному выпуску в 2013 году не выплачивался. Задолженность по НКД на 31.12.2013 г. составляет 13 864 тыс. рублей.

– Решение о выпуске ценных бумаг от 15.03.2010 г. Облигации выпуска №4-05-56413-Н. Номинальная стоимость одной облигации равна 1 (Один) рубль. Количество облигаций данного выпуска 115 000 000 шт. Сумма выпуска 115 000 тыс. рублей. Срок погашения: 2912-й день с даты размещения. В 2013 году проценты начислялись по ставке 3,27% годовых. Сумма начисленного НКД в 2013 году по данному выпуску составила 3 771 тыс. рублей. НКД по данному выпуску в 2013 году не выплачивался. Задолженность по НКД на 31.12.2013 г. составляет 13 864 тыс. рублей.

– Решение о выпуске ценных бумаг от 15.03.2010г. Облигации выпуска №4-06-56413-Н. Номинальная стоимость одной облигации равна 1 (Один) рубль. Количество облигаций данного выпуска 115 000 000 шт. Сумма выпуска 115 000 тыс. рублей. Срок погашения: 2912-й день с даты размещения. В 2013 году проценты начислялись по ставке 3,27% годовых. Сумма начисленного НКД в 2013 году по данному выпуску составила 3 771 тыс. рублей. НКД по данному выпуску в 2013 году не выплачивался. Задолженность по НКД на 31.12.2013 г. составляет 13 864 тыс. рублей.

2) В 2012 году был получен беспроцентный займ на сумму 18 000 тыс. рублей. Заимодавец ООО «РБК Мани». Срок погашения 11.07.2015 г. В марте 2013г. получено уведомление об уступке права (требования) с ООО «РБК Мани» на RBK MONEY HOLDINGS LIMITED

3) Кредит предоставленный E.M.I.S. Finance B.V. по Договору от 27.04.2010 г. в сумме 280 000 тыс. долларов США. Из них:

- займ класса А в сумме 140 000 тыс. долларов США выдан на 10 лет. Процент – 7% годовых;

- займ класса Б в сумме 140 000 тыс. долларов США выдан на 12 лет. Процент – 6% годовых.

В 2012 и 2013 году задолженность по данному займу не погашалась.

В 2011 году задолженность частично была погашена путем взаимозачета по Соглашению об отступном от 28.10.2011 г., заключенному с компанией Pintoleza Holdings Limited:

- по займу класса А на сумму 16 415 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 15.11.2011 г. составляет 497 245 тыс. рублей;

- по займу класса Б на сумму 61 878 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 15.11.2011 г. составляет 1 874 415 тыс. рублей.

Сумма задолженности по кредиту на 31.12.2013 г. составляет 201 707 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2013 г. составляет 6 601 709 тыс. рублей. В том числе:

- задолженность по займу класса А составляет 123 585 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2013 г. составляет 4 044 838 тыс. рублей;

- задолженность по займу класса Б составляет 78 122 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2013 г. составляет 2 556 871 тыс. рублей.

Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2013 г. составляет 18 712 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2013 г. составляет 612 433 тыс. рублей. Из них:

- по займу класса А - 1 346 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2013 г. составляет 44 053 тыс. рублей;

- по займу класса Б - 17 366 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2013 г. составляет 568 390 тыс. рублей.

На кредит, предоставленный E.M.I.S. Finance B.V., распространяется ряд ограничительных условий в отношении определенных видов сделок и финансовых коэффициентов, в том числе относящихся к уровню задолженности и рентабельности. В связи с нарушением ряда ограничительных условий по состоянию на 31.12.2012 г. ОАО «РБК» реклассифицировала займ в сумме 6 550 381 тыс. рублей из долгосрочных обязательств в краткосрочные. В 2013 году было заключено дополнительное Соглашение об изменении к кредитному договору с E.M.I.S. Finance B.V., подписанное 27.12.2013 г., которое изменило договор в части ограничительных условий. На 31.12.2013 ОАО «РБК» не имеет нарушений ограничительных условий по кредитному договору и в связи с этим реклассифицировала займ в сумме 7 214 142 тыс. рублей из краткосрочных обязательств в долгосрочные.

3.8. Краткосрочные обязательства

Краткосрочные обязательства в 2013 году состоят из краткосрочной кредиторской задолженности, краткосрочных займов и начисленного НКД по Облигациям выпуска №4-01-56413-Н, выпуска №4-02-56413-Н и выпуска №4-03-56413-Н.

Краткосрочные обязательства по кредитам на 31.12.2013 г.:

Вид обязательства	тыс. руб.		
	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Кредит ONEXIM HOLDINGS LIMITED	130 917		
Проценты по кредиту	15 094		
Кредит E.M.I.S. Finance	-	6 126 386	-
Проценты по кредиту	-	423 995	-
НКД по облигациям	4 512		
Итого	150 523	6 550 381	-

Краткосрочная кредиторская задолженность на 31.12.2013 г.

	тыс. руб.		
	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Задолженность перед поставщиками	7 950	12 592	12 402
Задолженность перед прочими кредиторами	2 805	96 585	154 861
Задолженность по подотчетным лицам	82		
Задолженность по налогам и сборам (НДФЛ, НДС, налог на имущество)	27	1 524	558
Задолженность перед персоналом по оплате труда		10 088	3 739
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами		1 193	176
Всего	10 864	121 982	171 736

В составе задолженности по краткосрочным займам на 31.12.2013 г. у ОАО «РБК» имеются следующие виды обязательств:

- задолженность по кредиту, предоставленному ONEXIM HOLDINGS LIMITED по договору от 06.11.2012 г. в сумме 130 917 тыс. рублей,

- задолженность по процентам по кредиту, предоставленному ONEXIM HOLDINGS LIMITED по договору от 06.11.2012 г. в сумме 15 094 тыс. рублей,

- задолженность по начисленному НКД по Облигациям выпуска №4-01-56413-Н, выпуска №4-02-56413-Н и выпуска №4-03-56413-Н в сумме 4 512 тыс. рублей.

По облигациям выпуска №4-01-56413-Н в 2013 году проценты начислялись по ставке 7% годовых. 25.04.2013 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по шестому купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 4 600 тыс. рублей. 24.10.2013 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по седьмому купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 4 600 тыс. рублей. Сумма начисленного НКД в 2013 году составила 9 222 тыс. рублей. Задолженность по НКД на 31.12.2013 г. составляет 1 504 тыс. рублей.

По облигациям выпуска №4-02-56413-Н в 2013 году проценты начислялись по ставке 7% годовых. 25.04.2013 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по шестому купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 4 600 тыс. рублей. 24.10.2013 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по седьмому купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 4 600 тыс. рублей. Сумма начисленного НКД в 2013 году составила 9 222 тыс. рублей. Задолженность по НКД на 31.12.2013 г. составляет 1 504 тыс. рублей.

По облигациям выпуска №4-03-56413-Н в 2013 году проценты начислялись по ставке 7% годовых. 25.04.2013 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по шестому купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 4 600 тыс. рублей. 24.10.2013 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по седьмому купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 4 600 тыс. рублей. Сумма начисленного НКД в 2013 году составила 9 222 тыс. рублей. Задолженность по НКД на 31.12.2013 г. составляет 1 504 тыс. рублей.

Задолженность по оплате труда на 31.12.2013 г. отсутствует. Задолженность перед бюджетом по НДФЛ на 31.12.2013 г. отсутствует. Задолженность перед фондами на 31.12.2013 г. отсутствует.

Задолженность перед бюджетом по НДС была погашена 20.01.2014 г. Задолженность перед бюджетом по налогу на имущество была погашена 28.01.2014 г.

3.9. Учет расчетов по налогу на прибыль

В 2013 году убыток в бухгалтерском учете составил 497 773 тыс. рублей.

Условный расход по налогу на прибыль равен (99 555) тыс. рублей.

Постоянное налоговое обязательство 9 530 тыс. рублей. Постоянная отрицательная разница составила 47 650 тыс. рублей.

Постоянный налоговый актив 352 тыс. рублей. Постоянная положительная разница составила 1 760 тыс. рублей.

Отложенное налоговое обязательство возникло в 2010 году и составило 47 тыс. рублей. Временная разница возникла по договору уступки права требования. Доход от уступки от 04.06.2010 г. по Договору с ООО «ЭдЛайн» №11-0901/001 от 11.01.2009 г. в сумме 235 тыс. рублей. Отложенное налоговое обязательство на 31.12.2013 г. составляет 47 тыс. рублей.

Отложенные налоговые активы - это убыток от основной деятельности и убыток от реализации ценных бумаг, обращающихся на ОРЦБ, перенесенный на будущие периоды, а также отложенный налоговый актив, начисленный на резерв под аудит отчетности за 2013 год. Сумма резервов составила 17 640 тыс. рублей. Сумма отложенного налогового актива составила 3 528 тыс. рублей.

В 2013 году произошло увеличение отложенных налоговых активов. Убыток 2013 года в налоговом учете составила 442 193 тыс. рублей. Отложенный налоговый актив по убытку за 2013 год увеличился на 88 439 тыс. рублей.

Отложенный налоговый актив на 31.12.2013 г. составил 155 572 тыс. рублей. Из них по убытку от основной деятельности 151 862 тыс. рублей, по убытку от реализации ценных бумаг, не обращающихся на ОРЦБ 182 тыс. рублей, по резерву под аудит 2012 года 3 528 тыс. рублей.

Расчет налога на прибыль за 2013 год:

тыс. руб.

	2013 г.	2012 г.	2011 г.
Условный расход (доход) по налогу на прибыль	(99 555)	2 036	(53 092)
Постоянное налоговое обязательство: по расходам, не учитываемым для целей налогообложения	9 530	7 685	6 078
Постоянный налоговый актив: по доходам, не учитываемым для целей налогообложения	(352)	(1 210)	(232)
Изменение отложенных налоговых активов	(90 377)	(8 511)	(47 246)
Изменение отложенных налоговых обязательств	-	-	-
Текущий налог на прибыль			

3.10. Уставный капитал

Уставный капитал Компании по состоянию на 31.12.2011 г. состоит из:

Категория акций	Номинал, руб.	Кол-во акций, шт.	Из них полностью оплаченные, шт.	Из них выкупленные обществом, его дочерними и зависимыми компаниями, шт.
Обыкновенные именные бездокументарные	0,00064	318 890 625	318 890 625	-

Уставный капитал Компании по состоянию на 31.12.2012 г. состоит из:

Категория акций	Номинал, руб.	Кол-во акций, шт.	Из них полностью оплаченные, шт.	Из них выкупленные обществом, его дочерними и зависимыми компаниями, шт.
Обыкновенные именные бездокументарные	0,00064	365 631 010	365 631 010	-

Уставный капитал Компании по состоянию на 31.12.2013 г. состоит из:

Категория акций	Номинал, руб.	Кол-во акций, шт.	Из них полностью оплаченные, шт.	Из них выкупленные обществом, его дочерними и зависимыми компаниями, шт.
Обыкновенные именные бездокументарные	0,00064	365 631 010	365 631 010	-

В 2012 году была проведена Дополнительная эмиссия акций в количестве 46 740 385 шт., на основании Решения о дополнительном выпуске ценных бумаг, утвержденного решением Совета директоров ОАО «РБК», принятым 28.10.2011 г., Протокол № 29 от 28.10.2011 г.

Общая номинальная стоимость акций для дополнительной эмиссии составила 30 тыс. рублей. Государственная регистрация дополнительного выпуска акций произошла 19.01.2012 г.

Акции были размещены путем открытой подписки. Дата начала размещения акций 18.05.2012 г. Акции были приобретены компаниями Pragma Limited, CREDIT SUISSE, Foesta Limited, Mutual Fund Evli Greater Russia, Tartuna Investment Holdings Limited. Уведомление об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг зарегистрирован 20.06.2012 г. Новая редакция устава общества зарегистрирована 10.08.2012 г.

Уставный капитал общества составил 234 тыс. рублей, добавочный капитал общества составил на 31.12.2013 г. 3 454 990 тыс. рублей.

По итогам 2012 года чистая прибыль компании составила 1 668 тыс. рублей, решение о распределении прибыли не принималось. По итогам 2013 года чистый убыток компании составил 407 396 тыс. рублей

3.11. Сведения о связанных сторонах

Вложения в дочерние и зависимые компании, тыс. рублей:

Наименования дочерних и зависимых организаций	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Pintoleza Holdings Limited	953 930	84	84
ЗАО «РБК-ТВ»	158 599	158 599	158 599
ООО «РБК-Медиа»	80 000	55 000	55 000
ЗАО «ЮРТЕЛ»	27 286	27 286	27 286
ООО «Бизнес Пресс»	10 500	10 500	10 500
ЗАО «РБК-ТВ Новосибирск»	5 557	5 557	5 557
ЗАО «Форвард»	1 019	1 019	1 019
ООО «Марка №1»	187	187	187
Ikomalex Holdings Limited	80	80	80
ООО «ИД Наши Деньги»	50	5	5
ЗАО «РОСБИЗНЕСКОНСАЛТИНГ»	35	35	35
ООО «РБК Мани ИТЦ»	10	10	-
ООО «Бизнес Пресс СПб»	9	9	9
ООО «ЭдЛайн»	1	1	1
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	1	1	1
ООО «Синьюс.ру»	0,1	0,1	0,1
ООО "Технософт"	0,1	-	-
ООО «РБК Рефандер»	-	-	181
ООО НКО «Электронная платежная система»	-	18 000	-
ООО «РБК Мани»	-	-	370
ООО «Инновация»	-	-	1
Итого	1 237 264	276 373	258 915

Вложения в дочерние и зависимые компании, %:

Наименования дочерних и зависимых организаций	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
ЗАО «РБК-ТВ»	100	100	100
ЗАО «Форвард»	100	100	100
ООО «Марка №1»	100	100	100
ООО «Бизнес Пресс»	100	100	100
Pintoleza Holdings Limited	100	100	100
Ikomalex Holdings Limited	100	100	100
ЗАО «РОСБИЗНЕСКОНСАЛТИНГ»	100	100	100
ООО «РБК-Медиа»	100	49	49
ООО «ИД Наши Деньги»	100	10	10
ООО «РБК Мани ИТЦ»	99	99	-
ЗАО «ЮРТЕЛ»	50	50	50
ЗАО «РБК-ТВ Новосибирск»	3	3	3
ООО «ЭдЛайн»	1	1	1
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	1	1	1
ООО «Синьюс.ру»	1	1	1
ООО «Бизнес Пресс СПб»	1	1	1
ООО "Технософт"	1	-	-
ООО НКО «Электронная платежная система»	-	100	-
ООО «РБК Мани»	-	-	74
ООО «Инновация»	-	-	1
ООО «РБК Рефандер»	-	-	25

В 2013 году выплаты членам Совета директоров составили 2 693 тыс. рублей, в т.ч. вознаграждение 1 885 тыс. рублей, 808 тыс. рублей НДФЛ. В 2012 году выплаты членам Совета директоров составили 4 699 тыс. рублей, в т.ч. вознаграждение 3 065 тыс. рублей, 1 314 тыс. рублей НДФЛ и компенсация командировочных расходов 320 тыс. рублей. В 2011 году выплаты членам Совета директоров составили 3 500 тыс. рублей, в т.ч. вознаграждение 2 169 тыс. рублей, 928 тыс. рублей НДФЛ и компенсация командировочных расходов 403 тыс. рублей.

Выплаты ключевому управленческому персоналу в 2013 году составили 37 866 тыс. рублей, 2012 году составили 14 048 тыс. рублей, 2011 году составили 6 612 тыс. рублей.

Сделки со связанными сторонами

Займы выданные, тыс. рублей:

	Тип	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Pintoleza Holdings Limited	долгосрочный	2 448 144	2 551 967	2 753 869
ООО «ЭдЛайн»	долгосрочный	238 948	290 400	247 000
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	долгосрочный	156 700	161 400	109 366
ЗАО «РСИЦ»	краткосрочный	86 000	-	-
ЗАО «РБК-ТВ»	краткосрочный	49 663	90 963	139 600
ЗАО «РБК-ТВ»	долгосрочный	16 000	-	-
ЗАО «Росбизнесконсалтинг»	долгосрочный	14 206	21 450	21 450
ООО «Медиа Мир»	долгосрочный	13 000		
ООО «Синьюс.ру»	долгосрочный	6 200	6 200	5 090
ООО «Огород»	краткосрочный	6 200	6 200	-
ООО «БизнесПресс»	долгосрочный	5 090	5 090	5 090
ЗАО «РСИЦ»	долгосрочный	2 200	-	-
Итого		3 042 351	3 133 670	3 282 575

Прочие финансовые вложения, тыс. рублей:

	Тип	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Gattico Holding Ltd	краткосрочный	65 371	-	-
Edi S Press Holding Limited	краткосрочный	41 282	3 991	3 991
ООО «Брадди»	долгосрочный	2 501	-	-
Edi S Press Holding Limited	долгосрочный	-	34 319	34 319
Mohiville Corporation N.V.	долгосрочный	-	32 240	32 240
Mohiville Corporation N.V.	краткосрочный	-	33 131	33 131
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	долгосрочный	-	14 201	14 201
ООО «Брадди»	краткосрочный	-	2 321	2 321
Итого		109 154	120 203	120 203

Займы полученные, тыс. рублей:

	Тип	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Pintoleza Holdings Limited	долгосрочный	529 826	520 958	514 180
ONEXIM HOLDINGS LIMITED	краткосрочный	146 012	185 672	-
ООО «Хостинг- Центр»	краткосрочный	-	14 724	14 016
Pintoleza Holdings Limited	краткосрочный	2 965	2 922	2 848
Итого		678 803	724 276	531 044

Долгосрочная дебиторская задолженность, тыс. рублей:

	Тип	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Pintoleza Holdings Limited	долгосрочная	1 003 789	1 749 173	645 800
ЗАО «РБК-ТВ»	долгосрочная	547 991	548 394	548 394
ООО «Медиа Мир»	долгосрочная	371 556	374 803	376 631
Gattico Holding Ltd	долгосрочная	417 308	-	-
ООО «БизнесПресс»	долгосрочная	303 984	303 591	183 633
ООО «ЭдЛайн»	долгосрочная	119 610	122 442	114 543
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	долгосрочная	88 144	78 946	71 990
ООО «Синьюс.ру»	долгосрочная	1 119	685	251
ООО «Брадди»	долгосрочная	695	-	-
ЗАО «РСИЦ»	долгосрочная	754	-	-
ЗАО «Росбизнесконсалтинг»	долгосрочная	332	7 803	6 302
Брэнд Года АНО	долгосрочная	100	100	122
ООО «РБК-Реклама»	долгосрочная	-	348 578	634 062
Edi S Press Holding Limited	долгосрочная	-	8 240	7 097
ООО «Лавпланет»	долгосрочная	-	7 433	12 533
ООО «РБК Мани»	долгосрочная	-	5 415	5 415
Mohiville Corporation N.V.	долгосрочная	-	4 723	124 231
Итого		2 855 382	3 560 326	2 731 807

Краткосрочная дебиторская задолженность, тыс. рублей

	Тип	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Halverston Holdings Limited	краткосрочная	1 164 321	931 408	986 770
ООО «РБК-Реклама»	краткосрочная	741 891	452 958	167 625
ЗАО «РБК Холдинг»	краткосрочная	631 531	-	-
Gattico Holding Ltd	краткосрочная	145 788	-	-
ЗАО «РБК»	краткосрочная	124 727	119 577	119 577
ООО «СМТП Пресс»	краткосрочная	102 780	-	-
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	краткосрочная	90 637	91 728	94 093
Thornley Investments Ltd	краткосрочная	37 672	-	-
ООО «ИД Наши деньги»	краткосрочная	21 768	270	270
ООО "РБК Мани ИТЦ"	краткосрочная	18 000	-	-
HostingCommunity Inc.	краткосрочная	13 272	13 522	13 522
Edi S Press Holding Limited	краткосрочная	13 077	1 727	1 187
ООО «Медиа Мир»	краткосрочная	9 409	1 861	-
ЗАО «РБК-ТВ»	краткосрочная	8 751	10 326	6 910
Ikomalex Holdings Limited	краткосрочная	3 555	-	-
ЗАО «РСИЦ»	краткосрочная	2 228	-	-
ООО «ЭдЛайн»	краткосрочная	1 996	2 699	3
Meramedia Limited	краткосрочная	1 280	1 145	1 186
IN PRO ES Limited	краткосрочная	1 000	895	927
Lumax Advertising Limited	краткосрочная	945	845	876
СВ Capel Limited	краткосрочная	861	770	798
ООО «БизнесПресс»	краткосрочная	540	540	120 085
ООО «Огород»	краткосрочная	826	268	-
ООО «Марка №1»	краткосрочная	261	217	198
ООО «Лавпланет»	краткосрочная	127	70	-
Брэнд Года АНО	краткосрочная	26	41	-
ООО «РБК Медиа»	краткосрочная	30	31	27
Mohiville Corporation N.V.	краткосрочная	-	122 531	-
ООО «Брадди»	краткосрочная	-	465	301
ООО «Хостинг-Центр»	краткосрочная	-	3	6
Белик Д.Ю.	краткосрочная	-	2	2
Инютин А.В.	краткосрочная	-	2	2
Каплун Г.В.	краткосрочная	-	2	2
Моргульчик А.М.	краткосрочная	-	2	2
Итого		3 137 299	1 753 873	1 514 617

Кредиторская задолженность, тыс. рублей:

	Тип	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
ЗАО «РБК Холдинг»	краткосрочная	1 305	1 340	5 142
ООО «СМТП Пресс»	краткосрочная	9	-	9
Pintoleza Holdings Limited	краткосрочная	4	4	4
ООО «ИД Наши деньги»	краткосрочная	-	92 469	111 000
ООО «ЭдЛайн»	краткосрочная	-	2 019	1 476
ЗАО «РБК-ТВ»	краткосрочная	-	919	33 932
ОАО «РБК Информационные Системы»	краткосрочная	-	362	905
ООО «Медиа Мир»	краткосрочная	-	-	1 828
RVK Investments Cyprus Ltd	краткосрочная	-	-	470
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	краткосрочная	-	-	4
Итого		1 318	97 113	154 770

Процентный расход по займам полученным, тыс. рублей:

	2013 г.	2012 г.
Pintoleza Holdings Limited	27 053	24 924
ONEXIM HOLDINGS LIMITED	16 339	3 486
ООО «Хостинг- Центр»	204	708
Итого	43 596	29 118

Процентный доход по займам выданным, тыс. рублей:

	2013 г.	2012 г.
Pintoleza Holdings Limited	178 219	184 713
HostingCommunity Inc.	-	37 092
ООО «ЭдЛайн»	19 675	20 740
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	13 297	12 756
ЗАО «РБК-ТВ»	5 058	6 303
Mohiville Corporation N.V.	-	3 717
Edi S Press Holding Limited	2 238	2 168
ЗАО «Росбизнесконсалтинг»	1 435	1 501
ООО «Синьют.ру »	434	434
ООО «БизнесПресс»	392	392
ЗАО «РСИЦ»	2 982	-
ООО «Огород»	558	268
ООО «Брадди»	190	184
Gattico Holding Ltd	2 488	-
ООО «Медиа Мир»	253	-
Итого	227 219	270 268

3.12. Информация по отчетным сегментам

Компания не выделяет отчетные сегменты при ведении бухгалтерского учета.

3.13. Расчет базовой и разводненной прибыли на акцию

Показатель	2013	2012
Средневзвешенное количество обыкновенных акций	365 631 010 шт.	365 631 010 шт.
Привилегированные акции	0 шт.	0 шт.
Чистая прибыль (убыток), тыс. руб.	(407 396)	1 668
Базовый убыток на одну акцию, руб.	(1,15)	0,005
Разводненный убыток на одну акцию, руб.	(1,15)	0,005

3.14. Условные факты хозяйственной деятельности**Пенсионные выплаты**

В соответствии с законодательством Российской Федерации все сотрудники Компании имеют право на государственное пенсионное обеспечение. По состоянию на 31.12.2013 г., 31.12.2012 г. и 31.12.2011 г. у Компании не было обязательств перед своими нынешними или бывшими сотрудниками по дополнительным пенсионным выплатам, оплате медицинского обслуживания после ухода на пенсию, страховым выплатам или иным льготам при уходе на пенсию.

Риск, присущий Российской Федерации

Несмотря на то, что в последние годы экономическая ситуация в Российской Федерации в целом улучшилась, ее экономика по-прежнему демонстрирует определенные признаки, характерные для развивающихся стран, в том числе относительно высокий уровень инфляции, недостаточную ликвидность рынков капитала и наличие валютного контроля. Устойчивое развитие и стабильность российской экономики будут зависеть от последовательных действий правительства в отношении реформы надзорной, юридической и экономической системы.

Генеральный директор ОАО «РБК»

Молибог Н. П.

28.04.2014 г.